

Nota van Inlichtingen EA Reinigen en inspecteren vrijverval riolering, reinigen drainage en reinigen rioolgemalen, d.d. 10 december 2020

Onderstaand treft u de antwoorden aan op de vragen die gesteld zijn naar aanleiding van onze uitvraag met kenmerk 2020.036.

Let op naar aanleiding van deze nota is:

- Het inschrijfformulier aangepast;
- Een gemalen lijst toegevoegd;
- De planning veranderd.

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoorden
1	Inschrijfformulier, Reinigen vrijverval (hoofd)riolering met vulling van 80-100% water en vervuiling 40-60%	Dient hier alleen de opslag op de meterprijs te worden ingevuld?	Nee, hier dient de totaal prijs voor het reinigen van een meter rioolbuis ingevuld te worden.
2	Inschrijfformulier, Reinigen en inspecteren vrijverval (hoofd) riolering.	Dient hier de prijs van alleen inspectie te worden ingevuld?	Nee hier dient de totaal prijs voor het reinigen en inspecteren van een meter ingevuld te worden
3	Paragraaf 3.3 reiniging lid 15	Wilt u dagelijks storten verplicht stellen opdat controle op de afvalstroom mogelijk is?	Ja.

4	Paragraaf 3.1 Algemeen lid 6	Bent u bereid om een startwaardenmodel te accepteren (bijvoorbeeld van de stichting Rioned) opdat een overvloed aan nietige registraties wordt voorkomen?	De inspecties moeten worden uitgevoerd conform de geldende norm NEN-EN 13508-2:2003+A1:2011 aangevuld met de 'Leidraad voor het visueel inspecteren van de buitenriolering volgens NEN-EN 13508-2' (RIONED-rapport 2019-01). Bij een herziening van deze leidraad moet de herziene versie worden gebruikt. Alle informatie van toestandsaspecten die volgens de NEN-EN 13508-2 beschikbaar komen dienen te worden geregistreerd. In de rapportage dienen de classificaties conform de classificatiemethodiek zoals omschreven in "Classificeren van toestandsaspecten van rioolleidingen en –putten te worden vastgelegd volgens NEN-EN 13508-2 (RIONED rapport 2019-02) te worden toegevoegd aan de meetwaarden van de inspecteur.
5	Paragraaf, 3.5 Rioolgemalen en mini-gemalen	Kunt u aangeven met welke vervuilingshoeveelheden, in m3 of ton, inschrijver rekening dient te houden bij het afprijzen van de rioolgemalen en mini-gemalen?	Hier dient rekening gehouden te worden met gemiddeld 15 ton per jaar.
6	Paragraaf, 3.4 Rioolinspectie, 3.4.2 Technische specificaties beelden lid 2	De NEN-EN 13508-2 bevat geen klasseindelingen meer. Kunt u met de waardes uit de Leidraad van RIONED aangeven welke schadebeelden op foto gezet dienen te worden?	Van elke streng dient een algemene kleurenfoto worden gemaakt, bij voorkeur op ongeveer de helft van de streng. Daarnaast dient van elk toestandsaspect dat een negatieve invloed heeft op het goed functioneren van het riool of op de stabiliteit van de streng een foto worden gemaakt.
7	Paragraaf, 3.4 Rioolinspectie, 3.4.1 Algemeen lid 8	Indien zakputten aanwezig in het stelsel, met hoeveel zakputten per jaar dient inschrijver rekening te houden?	Zakputten zijn niet van toepassing
8	Paragraaf, 3.4 Rioolinspectie, 3.4.1 Algemeen lid 8	Hoe dient inschrijver om te gaan met zakputten?	Zie vraag 7
9	Paragraaf, 3.3 Rioolreinigen lid 21	Wij gaan ervan uit dat de verkeersmaatregelen bedoeld in dit lid dienen te voldoen aan de figuur genoemd in lid 2 van paragraaf 3.2. Klopt deze aanname?	Dit klopt.

10	Paragraaf, 3.3 Rioolreinigen lid 6	Wij gaan ervan uit dat de inzet van genoemd extra materieel benodigd is voor de genoemde 10% in lid 7 van paragraaf 3.2. Klopt deze aanname?	Kosten voor werken binnen een afstand van 10 meter van het reinigingsvoertuig dienen in de eenheidsprijs voor reiniging inbegrepen te zijn.
11	3.2 Kostenaspecten algemeen lid 10	Met hoeveel zinkers dient inschrijver rekening te houden om de reiniging- en inspectieposten homogeen en transparant af te prijzen?	Duikers en zinkers vallen niet onder dit bestek. Lid 10 paragraaf 3.2 komt te vervallen
12	Paragraaf, 3.2 Kostenaspecten algemeen lid 7	Mag inschrijver ervan uitgaan dat er geen rijplaten benodigd zijn om toegangskokers bereikbaar te maken? Indien dit wel het geval is, kunt u dan aangeven waar inschrijver rekening mee dient te houden?	Hier behoeft geen rekening mee te worden gehouden.
13	Paragraaf, 3.2 Kostenaspecten algemeen lid 5	Op welke wijze dient de reiniging gerapporteerd te worden?	De gereinigde en/of geïnspecteerde meters dient per dag te worden bijgehouden, inclusief de bijzonderheden. Elke week dient dit aan de opdrachtgever te worden aangeleverd in een overzicht als excel-bestand.
14	Paragraaf, 2.3 Planning	De aanbestedingsdatum valt in een drukke periode en in combinatie met de feestdagen, waar veel bedrijven dicht zijn of beperkte bezetting hebben, willen wij u vragen de aanbestedingsdatum 2 weken op te schuiven. De ingangsdatum van het contract komt hiermee niet in gevaar. Bent u hiertoe bereid?	Wij zijn bereid de planning aan te passen. De volgende data worden gehanteerd: Indienen inschrijving: wo 13 jan 2021 Bekendmaking gunning: ma 18 jan 2021 Definitieve gunning: ma 8 febr. 2021 Ingaan overeenkomst: 1 maart 2021
15	Paragraaf, 2.1 Algemeen	Mag inschrijver ervan uitgaan dat de in te dienen tarieven gecontroleerd worden op marktconformiteit?	De inschrijver dient in het prijzenformulier en inschrijfbiljet realistische eenheidsprijzen op te nemen. Indien de inschrijver geen realistische eenheidsprijzen heeft opgenomen, waardoor er sprake kan zijn van een manipulatieve Inschrijving, zal de Inschrijver om een toelichting worden gevraagd. Wanneer de toelichting de aanbestedende dienst niet overtuigt, zal de Aanbestedende dienst de Inschrijving ter zijde leggen.

16	Paragraaf, 1.7 SROI	2% van de aanneemsom dient ingezet te worden voor SROI. Het betreft hier een ROVK, waarbij er in de inschrijfstaat meer werkzaamheden worden gevraagd dan daadwerkelijk uitgevoerd worden. Kunt u de eis van 2% van de aanneemsom wijzigen in 2% van de loonsom?	Voor deze aanbesteding geldt dat voor het eerste jaar de opdrachtnemer, Social Return dient toe te passen ter hoogte van 2% van de door u ingediende inschrijvingsom gedeeld door twee aangezien de inschrijvingsom betrekking heeft op twee contractjaren. Omdat het een raamovereenkomst betreft en het dus niet bekend is voor welk bedrag per contractjaar daadwerkelijk aan opdrachten wordt verstrekt, zal voor het eventuele tweede, derde en vierde contractjaar de SROI-verplichting worden bijgesteld op basis van de daadwerkelijk verstrekte opdrachten in de voorgaande contractjaren.
17	Paragraaf, 1.3 Beschrijving van de opdracht en Inschrijfstaat	De genoemde hoeveelheden in paragraaf 1.3 komen niet overeen met de hoeveelheden in de inschrijfstaat voor de eerste 2 jaar. Kunt u de hoeveelheden in de inschrijfstaat aanpassen naar de werkelijk te reinigen en inspecteren hoeveelheden?	De hoeveelheden zijn in de inschrijfstaat aangepast. Let op het inschrijfformulier is gewijzigd.
18	3.4.2. technische specificatie beelden	alinea 1,a; Bedoelt u hiermee dat alle andere buizen die langer zijn dan 1 meter, wel alle voegen rondom stilstaand geïnspecteerd moet worden	Ja
19	3.2 Kostenaspecten algemeen	Regel 19, u geeft aan dat recyclercombi's niet toegestaan zijn. In het kader van efficiëntie en in het kader van CO2 uitstoot (duurzaamheid) werken wij hoofdzakelijk met recyclers. Het verbaasd ons zeer dat u dat niet wil toepassen binnen de gemeentegrenzen van Gorinchem. Gaarne heroverwegen dat recyclers wel toegestaan worden s.v.p.	Recyclecombi is toegestaan, mits er geen fracties van verontreiniging meekomen met het reinigingswater en er geen sprake is van vervuiling op de straat.
20	pag 8, par. 1.7	Gezien dit een raamovereenkomst is wordt hiermede bedoeld 2% van de gefactureerde omzet exl. Btw ?	Zie antwoord op vraag 16
21	pag 16, par. 3.2.2	Deze zin loopt niet goed , bedoeld u dat uitsluitend figuur 121 publicatie 96b in de prijs moet worden in begrepen ?	Ja
22	pag 16, par. 3.2.5	Bedoeld u hiermee middels dagrapporten ?	Zie antwoord op vraag 13
23	pag 16, par. 3.2.7	Inschrijver kan onmogelijk deze post Homogeen afprijzen van welke afstand dient te worden uitgegaan om een calculatie te maken?	Zie antwoord op vraag 10

24	par. 3.2.7	Omville van een inschrijving met gelijk spelers veld kunt u voor deze gevallen een standaard stelpost opnemen zodat iedere inschrijver gelijk aan de streep begint ?	Zie antwoord op vraag 10
25	pag 17, par. 3.2.10	Zinkers en Duikers zijn bijzondere constructies wordt met deze omschrijving naast de zelfde maatvoering ook de zelfde omstandigheden als een normaal functionerend riool bedoeld ?	Duikers en zinkers vallen niet onder dit bestek. Let op lid 10 paragraaf 3.2 komt te vervallen
26	pag 17, par. 3.2.10	Zijn deze zinkers en duikers voorzien van een begin en eind put ?	Duikers en zinkers vallen niet onder dit bestek. Let op lid 10 paragraaf 3.2 komt te vervallen
27	pag 17, par. 3.2.18	Wordt hiervoor een gevalideerd RibX A bestand aangeleverd ?	Ja
28	Pag 17, par. 3.3.5	Mogen wij er vanuit gaan dat indien de begin en eind-put droogstaat aan deze eis is voldaan ?	Nee, er dient rekening gehouden te worden dat de leiding verzakt ligt ten opzichte van de putten. Bij de inspectie dient voldoende beeld te zijn van de streng om deze goed te kunnen classificeren en beoordelen. Waterdiepte tijdens inspectie mag niet meer zijn dan 20%.
29	pag 17, par. 3.3.5	Stemt de opdrachtgever en mee in dat (gezien het stelsel) zgn. proef beelden worden overlegt ter afstemming van de minimale hoeveelheid accepteer baar water in de streng ?	Ja, dat mag, er dient te allen tijde worden voldaan aan het gestelde in het aanbestedingsdocument en de nota van inlichtingen. Goedkeuring en instemming van de proefbeelden ligt bij de opdrachtgever.
30	pag 18, par. 3.3.9	Worden deze straten ook werkelijk gereinigd en geïnspecteerd gedurende de af te prijzen periode ? Immer u geeft aan dat het gehele stelsel 1x per 10 jaar wordt gereinigd en geïnspecteerd.	Ja, deze straten worden jaarlijks alleen gereinigd.
31	pag 18, par. 3.3.9	Omville van homogene afprijzing valt de totale hoeveel M1 van de benoemde straten binnen de afprijzing zoals genoemd in het inschrijfbiljet onder Reinigen vrijverval riolering met vulling van 80-100% water en vervuiling 40-60 % en of Reinigen hemelwater 100% gevuld met water ?	Ja, de straten genoemd in paragraaf 3.3.9. vallen hieronder.
32	pag 18, par. 3.3.12	Welke reactie snelheid mogen wij van de opdrachtgever verwachten ?	Toezichthouder is telefonisch bereikbaar en kan binnen 2 uur, meestal sneller, ter plaatse zijn.

33	pag 18, par. 3.3.20	In tijden van Corona worden steeds meer andere stoffen dan zand in het riool aangetroffen, kunt u een extra post toevoegen voor het afvoeren van doekjes, mondkapjes en andere niet recyclebare stromen ? Ivm het mogelijk niet accepteren van de slibstroom.	Wij gaan niet uit van een aparte afvoer van genoemde andere stoffen.
34	pag 21, par 3.5.1	Kunnen deze werkzaamheden door de opdrachtnemer zelfstandig worden uitgevoerd of gaan deze onder regie en begeleiding van de opdrachtgever ?	Deze werkzaamheden kunnen zelfstandig worden uitgevoerd.
35	pag 22, par. 3.6	Stemt u er mee in dat de inschrijver haar techniek kiest dwz of watersnijden of robotfrees. En dit in de inschrijfstaat kenbaar maakt door een van de vernoemde posen op 0 euro te zetten	De te hanteren techniek bij (eventuele) uitvoering wordt in onderling overleg afgestemd en bepaald met de opdrachtgever. Voor beiden dient een prijs te worden afgegeven. De hoeveelheid uren in prijzenblad zijn gewijzigd.
36	Inschrijfformulier, Reinigen vrijverval (hoofd) riolering met vulling van 80-100% water en vervuiling 40-60%	U geeft specifiek aan 'riolering met vulling van 80-100% water en vervuiling 40-60%', bedoelt u hiermee 'riolering met vulling van 80-100% water en/of vervuiling 40-60%', zo niet op welke wijze wordt e.e.a. verrekend wanneer slechts een van deze gestelde criteria van toepassing is?	Eenheidsprijs blijft leidend.
37	Inschrijfformulier, Reinigen vrijverval (hoofd) riolering met vulling van 80-100% water en vervuiling 40-60%	Mag er van uit gegaan worden dat bij 'Reinigen vrijverval (hoofd) riolering met vulling van 80-100% water en vervuiling 40-60%' enkel een toeslag op de reguliere meters vermeld dient te worden? Zo niet, waar moet rekening mee gehouden worden?	Nee, hier dient de totaal prijs voor het reinigen van een meter rioolbuis ingevuld te worden.
38	Inschrijfformulier, Reinigen en inspecteren vrijverval (hoofd) riolering	Wat dient bij de posten reinigen en inspecteren vrijverval riolering exact afgeprijsd te worden; enkel de rioolinspectie per meter of de totaalkosten per meter van het reinigen en inspecteren?	Hier dient de totaal prijs voor het reinigen en inspecteren van een meter ingevuld te worden.
39	hoofdstuk 3.8.1	U geeft in 3.8.1 aan dat de planmatige werkzaamheden jaarlijks voor september dienen te zijn uitgevoerd en opgeleverd, in 3.3.24 op pagina 19 staat vermeld voor augustus. Wat is leidend?	Voor augustus dienen de werkzaamheden uitgevoerd te zijn.

40	hoofdstuk 3.4.3	Mag inschrijver er van uitgaan dat de opdrachtgever bij het verstrekken van de deelopdracht video inspectie een gevalideerd specifiek op de scoop van de deelopdracht gevuld RIBX bestand aanlevert? Zo niet, waar mee dient rekening gehouden te worden?	Ja, er wordt een RIBX bestand aangeleverd.
41	hoofdstuk 3.3.23	Wat verstaat u onder grootschalig meerwerk, zoals vermeld in 3.3.23?	Ten behoeve van extra werkzaamheden nog niet vernoemd in deze raamovereenkomst.
42	hoofdstuk 3.3.9	Kan om een kosten homogene afprijzing van alle diameters in bijlage 6 uitgegaan worden van punt 3.3.7 en 3.3.8 en dat indien hier afwijkingen op worden geconstateerd zoals beschreven in 3.3.9 dit apart verrekend wordt met de opdrachtnemer? Zo niet, op welke wijze dienen deze 'uitzonderingen' verdisconteerd te zijn in de prijs per eenheid als op voorhand niet duidelijk is of deze locaties de komende vier jaar worden opgenomen in een deelopdracht?	Ja, de straten genoemd in paragraaf 3.3.9. moeten jaarlijks worden gereinigd.
43	hoofdstuk 3.2.17	Bedoelt u dat afsluiters bovenstrooms in de prijs inbegrepen dient te zijn? Zo niet, met welke gemiddelde buisvulling dient rekening gehouden te worden ten aanzien van een kosten homogene afprijzing?	Er dient rekening te worden gehouden dat alleen afsluiters bovenstrooms niet voldoende zijn
44	hoofdstuk 3.2.7	Om een kosten homogene afprijzing mogelijk te maken verzoeken we u om de inschrijver aan te geven met welke minimum en maximum afstand rekening gehouden dient te worden? Moet bijvoorbeeld tot 5 meter van verharde openbare weg in prijs inbegrepen zijn?	Zie antwoord op vraag 10
45	hoofdstuk 3.2.4	Mag inschrijver er van uit gaan dat ook het te reinigen en inspecteren riool altijd per stroomgebied of wijk uitgevoerd wordt? Zo niet, waarmee dient rekening gehouden te worden?	Inspectie wordt uitgevoerd per wijk.
46	hoofdstuk 3.2.2	Bedoelt u dat uitsluitend figuur 1221 publicatie 96b met betrekking tot deze dynamische werkzaamheden in de prijs inbegrepen dient te zijn? Zo niet, waarmee dient rekening gehouden te worden?	Ja

47	hoofdstuk 2.3	De uiterste termijn indienen inschrijving is gesteld op dinsdag direct na het kerstverlof. Kunt u instemmen en heeft u de ruimte om deze te verplaatsen naar vrijdag 8 januari, zodat inschrijvers de ruimte hebben om eventuele aanvullende offertes voor verschillende voorzieningen in hun beste prijs te verwerken?	Zie antwoord op vraag 14
48	hoofdstuk 1.7	Bedoeld u dat 2% van de totale opdrachtwaarde per jaar ingezet moet worden voor SROI? Immers lijkt het niet redelijk of billijk dat de aannemer belast wordt op basis van niet gerealiseerde omzet als de aanneemsom hoger blijkt te zijn dat het werkelijk te besteden budget van de opdrachtgever.	Zie antwoord op vraag 16
49	hoofdstuk 1.4	U beschrijft het aantal en omvang van de gemalen die gereinigd moeten worden; de werkelijke omvang en formaat van deze gemalen zijn enkel bij de huidige dienstverlener bekend. Om een gelijk speelveld te creëren voor alle gegadigden verzoeken we u een specifieke omschrijving van deze gemalen als mede een overzicht van de locaties van deze gemalen aan te leveren, zodat hiermee rekening gehouden kan worden bij een kosten homogene afprijzing.	Een gemalenlijst is toegevoegd aan deze nota. Aan de hand hiervan kan een inschatting gemaakt worden.
50	hoofdstuk 1.4	U geeft aan dat de omvang van de totale opdracht circa € 100.000 exclusief BTW per jaar bedraagt. Met welke samenstelling van de opdracht dient rekening gehouden te worden indien de Totale inschrijfsom in Bijlage 6 veel hoger uitvalt dan de gestelde 200.000 euro voor de eerste twee jaar? Welke activiteiten worden dan niet uitgevoerd om binnen het gestelde budget te blijven?	De € 100.000 is indicatief en niet leidend.
51	hoofdstuk 1.3	U geeft aan dat circa de helft van het te reinigen riool (ca 11 km) met behulp van een rijdende videocamera zal worden geïnspecteerd. Mag inschrijver er van uit gaan dat het te inspecteren riool aan een gesloten ligt of liggen de te inspecteren strengen los van elkaar en dient de inschrijver derhalve rekening te houden met extra productie verlagende opstellingen van de inspectie unit omdat de te inspecteren strengen niet aan een gesloten liggen? Waar mee dient rekening gehouden te worden ten aanzien van een kosten homogene afprijzing?	De te inspecteren riolering is zo veel als mogelijk aaneengesloten.

52	hoofdstuk 1.2	Wat is de huidige status van het onderhoud van uw rioolstelsel en met welk interval is het totale stelsel de afgelopen jaren onderhouden?	Gemengd gemiddeld om de 8 jaar, DWA gemiddeld om de 5 jaar, HWA, gemiddeld om de 10 jaar. Gemalen jaarlijks Drainage om de 4 jaar.
53	Paragraaf 3.5.1.	Kunt u aangeven wanneer de gemalen reiniging uitgevoerd moet zijn?	De gemalen dienen in maart gereinigd te worden. Dus niet in april.
54	Paragraaf 3.5	Moet er rekening worden gehouden met persoonlijke beschermingsmiddelen bij het betreden van gemalen?	Bij het betreden van de gemalen moeten de daarvoor benodigde persoonlijke beschermingsmiddelen worden toegepast. De extra kosten hiervoor moeten in het reinigen van de gemalen meegenomen worden. Het gaat om 4 conventionele gemalen en 1 droog opgesteld gemaal.
55	Paragraaf 3.9.1.	Moeten voertuigen aan Euro 5 norm voldoen? Geldt dit ook voor pompen?	Voertuigen moeten minimaal aan Euro 5 voldoen. Dit geldt ook voor pompen.
56	Paragraaf 3.5	Moet het bergbezinkbassin in zijn geheel gereinigd worden?	Nee alleen het pompgedeelte van het bergbassin dient gereinigd te worden.